

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿ:02.04.2025 ರಂದು ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಭೋದಿಸಲಾಯಿತು .

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರಶ್ರೀ ಸಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:-

ನಾನು ಎಂ ಬಿ ಎ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದ್ದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿ ನನಗೆ 7-8 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಗೊತ್ತು. ಆರೋಪಿಯ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬಹಳ ಸ್ನೇಹಿತರು. ಆರೋಪಿಯ ಮನೆ ನನ್ನ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆ ಮಾರಿಗುಡಿ ಬೀದಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ. 2020 ರಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಮಾರಿಗುಡಿ ಬೀದಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇದ್ದರು. 2022 ರಲ್ಲಿ ಮಾರುತಿ ಬಡಾವಣೆಗೆ ವಾಸ ಬದಲಾಯಿಸಿದರು. ನಾನು ಆರೋಪಿಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಾ ಇದ್ದೆ. ನಾನು ವಾಹನಗಳ ಸಾಲ ಮತ್ತು ವಿಮೆ ಮಾಡಿಸುವ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಲೈಸೆನ್ಸ್‌ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಡಿ ಎಸ್ ಕೋಡ್ ಹೊಂದಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಬ್ಯುಸಿನೆಸ್ ಮಾಡುತ್ತಿಲ್ಲ, ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇದೆ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಫಿರ್ಯಾದಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಎಂಬ ವಿಚಾರ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿ ತನ್ನ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕಾಗಿ ನನ್ನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಆರೋಪಿ ನನ್ನಿಂದ ರೂ 1,70,000/- ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 23.12.2020 ರಂದು ಆರೋಪಿ ನನ್ನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ನೋಟೀಸು, ದೂರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 23.12.2020 ರಂದು ಆರೋಪಿ ನನ್ನಿಂದ ಹಣ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ತಿಂಗಳು ಮತ್ತು ಇಸವಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ. ನಿಖರವಾದ ತಾರೀಖು ನಮೂದಿಸಲು ತೊಂದರೆಯಿತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಹಣ ಕೊಡುವ ಮೂರು ದಿನ ಮುಂಚೆ ಬಂದು ಆರೋಪಿ ಹಣ ಕೇಳಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ಒಬ್ಬರೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿ ನನ್ನ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಾನು ಒಬ್ಬನೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿದ್ದೆ. ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿತ್ತು.

ಬ್ಯಾಂಕ್ ನಲ್ಲಿ ಯಾವ ರೀತಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬ ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಹಣ ನನ್ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿತ್ತು. ನಾನು ಒಂದು ಸೈಟ್ ನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಒಂದು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಅದರ ಹಣ ಮನೆಯಲ್ಲಿತ್ತು. ನಾನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಸೈಟ್ ಸಂಖ್ಯೆ 51. ರೂ 8 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬೇಕಾದರೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾಗಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸೈಟ್ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣ ನನ್ನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ತೋರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ರೂ 40 ಲಕ್ಷ ಹಣ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ರೂ 30 ಲಕ್ಷ ಎಸ್ ಬಿ ಐ ನಿಂದ ಸಾಲ ಮಾಡಿದ್ದೆ. ಸಾಲ ಕೊಡುವಾಗ ನಿರ್ಮಾಣದ ಹಂತ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಹಣ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಿದ್ದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಹಣ ಸಾಲ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಳೆದ ವರ್ಷ ನಮ್ಮ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿದೆ.

ಆರೋಪಿಗೆ ಹಣ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಬಡ್ಡಿ ಮಾತುಕತೆ ಮಾಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ಹಣ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡುತ್ತೇನೆಂದು ಆರೋಪಿ ಹೇಳಿದ್ದರು. ಮೂರು ತಿಂಗಳು ಬಿಟ್ಟು ನಾನು ಹಣ ವಾಪಸ್ಸು ಕೊಡಿ ಎಂದು ಕೇಳಿದಾಗ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ದಿನಾಂಕ 25.03.2021 ರಂದು ಆರೋಪಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಕೊಟ್ಟರು. ಅದೇ ದಿನ ಕೊಟ್ಟು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ಹೇಳಿದರು. ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟಾಗ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ ಸುಮಾರು 10 ರಿಂದ 10.15 ಆಗಿರಬಹುದು. ನನ್ನ ದೂರು, ನೋಟೀಸು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 25.03.2021 ರಂದು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 ರಿಂದ 10.15 ಗಂಟೆಗೆ ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಮಯ ನಮೂದಿಸಿಲ್ಲ, ತಾರೀಖು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೇನೆ.

Postdated ಎಂದರೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕ ಆಗಿದೆ. ಆ ದಿನದಂದೇ ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟರೆ ಮುಂದಿನ ದಿನಾಂಕ ಎಂದು ನಮೂದಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ Postdated ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದು ಸುಳ್ಳೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ದೂರಿನಲ್ಲಿ postdated cheque

ಎಂದು ಬರೆದಿರುವುದು ಸುಳ್ಳೇ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ನಿಜವಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಷಯಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿದೆ.

ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ರೂ 500 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಮೂರು ಬಂಡಲಗಳು ಮತ್ತು ರೂ 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಎರಡು ಬಂಡಲಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿ ವ್ಯಾಪಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಕೌಂಟ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಾನು 2016 ರಿಂದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆದಾರನಾಗಿದ್ದರೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಯಾವುದಾದರೂ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅಥವಾ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಕೂಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವರದಿ ಕೊಡುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು 2020 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆ. ನನಗೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಂಚಿಸುವ ಅಭ್ಯಾಸ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಆರೋಪಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಕೊಡದೇ ಇರುವ ಕಾರಣ ಆ ಬಗ್ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವ ಅಭ್ಯಾಸ ನನಗೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಆರೋಪಿ ಚೆಕ್ ನ್ನು ಅವರ ಮನೆಯ ಹತ್ತಿರ ಕೊಟ್ಟರು. ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿ ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟರು. ಆರೋಪಿಯೇ ಬರೆದು ಚೆಕ್ ಕೊಟ್ಟರು. ಒಂದೇ ಪೆನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಬರವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಆರೋಪಿ ಚೆಕ್ ಗೆ ಒಟ್ಟು ಎರಡು ಸಹಿಗಳನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಒಂದೇ ಪುಟದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಸಹಿಯನ್ನು ಬೇರೆ ಕಡೆ ಹಾಕಿದ್ದರಿಂದ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಇನ್ನೊಂದು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದಾರೆ. ಸಹಿ ಹಾಕಬೇಕಾದ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಹಾಕದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಸಲುವಾಗಿ ಇನ್ನೊಂದು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಚೆಕ್ ನಲ್ಲಿ Sign above ಎಂದು ಬರೆದಿರುವ ಜಾಗದ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ಕೆಳಗೆ ಎಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದರೂ ಸಹಿ ಹಾಕಬಹುದು

ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿ sign above ಎಂದು ಬರೆದಿರುವ ಜಾಗದ ಕೆಳಗೆ ಮೊದಲು ಸಹಿ ಹಾಕಿದ್ದರು. ನಂತರ ಮೇಲೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದರು. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಬರವಣಿಗೆಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಶಾಹಿಯಲ್ಲಿ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಒಂದೇ ಬರವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದೇ ಶಾಹಿಯಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ 1 ರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ಮತ್ತು ಬರವಣಿಗೆಗಳನ್ನು ಯಾರು ಬರೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಯಾವ ಶಾಹಿಯಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ತಜ್ಞರ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಪಡೆಯಲು ನನಗೆ ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇದೆ.,

(ಅನಿತ)

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್
ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಹುಣಸೂರು.